UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&TCBC
V/v góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi

Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày

18/7/2018 của HĐND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày          tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 2598/SGDĐT-GDTX&CN ngày

24/11/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc góp ý dự thảo Nghị quyết thay

thế Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân

tỉnh; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, sau khi nghiên cứu, Sở Nội vụ có

ý kiến góp ý như sau:

1. Một số nội dung chung:

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, nghiên cứu, đánh giá tổng thể

các nội dung tại Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND để đề xuất sửa đổi, bổ sung

Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND đảm bảo các quy định hiện hành và phù hợp

với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND là Nghị quyết quy phạm pháp luật,

vì vậy đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu tham mưu thể thức sửa đổi,

bổ sung và thực hiện quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy

định.

2. Tại dự thảo báo cáo, Sở Nội vụ có một số ý kiến như sau:

- Dự thảo báo cáo về cơ bản đã đánh giá kết quả đạt được và tồn tại, hạn

chế việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND, tuy nhiên

chưa làm rõ được các nội dung cần sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung so với Nghị

quyết số 96/2018/NQ-HĐND để làm căn cứ đề xuất. Vì vậy, đề nghị Sở Giáo

dục và Đào tạo nghiên cứu bổ sung.

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát lại số lượng trường học trên địa

bàn tỉnh hiện nay vì theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh thì số lượng trường học ít hơn so với số lượng Sở Giáo

dục và Đào tạo báo cáo và trong năm 2022 không có trường công lập thành lập

mới. Qua rà soát xây dựng kế hoạch biên chế năm 2023, toàn tỉnh có 638

trường, trong đó có 233 trường mầm non, 220 trường tiểu học, 147 trường

trung học cơ sở và 38 trường trung học phổ thông. Theo đó, rà soát lại kết quả

thực hiện sắp xếp các trường tại mục 2 phần I về kết quả thực hiện Nghị quyết.

- Tại mục 2 phần I về kết quả thực hiện Nghị quyết, đề nghị Sở Giáo dục

và Đào tạo bổ sung đánh giá kết quả cụ thể việc thực hiện nhiệm vụ: “khi điều

chỉnh địa giới hành chính sáp nhập các xã sẽ thực hiện sáp nhập, giải thể các

2

trường mầm non, tiểu học trên địa bàn phù hợp với phương án sáp nhập xã”

được quy định tại điểm d khoản 2 Điều 7 Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND.

- Tại mục 3 phần I về kết quả thực hiện Nghị quyết, đề nghị Sở Giáo dục

và Đào tạo:

+ Sửa cụm từ “tỷ lệ giáo viên/lớp” thành “tỷ lệ giáo viên hiện có/lớp” ở

các cấp học khi đánh giá tình hình đội ngũ giáo viên vì tỷ lệ giáo viên/lớp theo

Kế hoạch biên chế được Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh giao cao

hơn so với tỷ lệ giáo viên hiện có/lớp đang thực hiện.

+ Nội dung đánh giá về tinh giản biên chế chưa cụ thể, đề nghị làm rõ

kết quả được nêu tại báo cáo là kết quả tinh giản biên chế so với kế hoạch biên

chế được giao hay là kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế (dự thảo

báo cáo nêu: Từ năm 2016, thực hiện chủ trương tinh giản biên chế (toàn tỉnh

tinh giản được 704 người thuộc biên chế ngành giáo dục – đã trừ số tuyển

mới), chuyển 415 nhân viên y tế trường học sang ngành y tế quản lý; so với đầu

năm 2018 toàn ngành tăng 845 người, trong đó: MN tăng 1.209 người, TH

tăng 50 người, THCS giảm 274 người, THPT giảm 140 người).

- Tại mục 1 phần II về tồn tại, hạn chế, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

+ Rà soát lại nội dung đánh giá tồn tại: “Có 7/12 chỉ tiêu chưa hoàn

thành: ... Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS vào THPT công lập: 72% (NQ 70%)”

vì theo đánh giá này thì nội dung “Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS vào THPT

công lập” vượt chỉ tiêu đề ra tại Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND.

+ Rà soát lại số liệu tinh giản biên chế để đánh giá chính xác việc thực

hiện chỉ tiêu: “Giảm biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước:

3,2% (NQ 10%)” vì: Theo Nghị quyết giao biên chế của Hội đồng nhân dân

tỉnh năm 2021 so với năm 2015 thì mầm non tăng 1.047 biên chế, trong đó gồm

614 biên chế giáo viên để xử lý hợp đồng theo Quyết định số 2059/QĐ-UBND;

tiểu học tăng 307 biên chế; trung học cơ sở giảm 325 biên chế và trung học phổ

thông giảm 08 biên chế. Tổng biên chế sự nghiệp giáo dục mầm non và phổ

thông năm 2021 tăng 1.021 biên chế so với 2015.

- Tại mục 6 phần II về tồn tại, hạn chế, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

làm rõ hơn nội dung đánh giá: “Thực hiện phân cấp quản lý nhà nước về giáo

dục, nhất là về quản lý đội ngũ, quản lý tài chính còn bất cập, thiếu thống

nhất”.

3. Tại dự thảo Nghị quyết, Sở Nội vụ có một số ý kiến như sau:

- Tại phần căn cứ, đề nghị bổ sung: “Nghị định số 120/2020/NĐ-CP

ngày 07/10/2020 quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp

công lập” và “Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập” vì đây là 02 Nghị định cơ bản,

bao trùm tổ chức và hoạt động của hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập, trong

đó có sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

3

- Tại phần I – Quan điểm, đề nghị bổ sung, sửa lại như sau: “Tiếp tục

quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng về ... Kết luận số 40-KL/TW ngày

18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của

hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026” vì đây là chủ trương lớn của Đảng và

Nhà nước hiện nay.

- Tại mục 1 phần II – Mục tiêu tổng quát, có nội dung: “Sắp xếp, tổ chức

lại hệ thống trường lớp gắn với nâng cao chất lượng giáo dục”, tuy nhiên tại

mục 2 phần II – Mục tiêu cụ thể chưa đề xuất chỉ tiêu thực hiện đối với việc sắp

xếp lại hệ thống các trường. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, bổ

sung.

- Tại điểm a mục 2 phần III – Nhiệm vụ, giải pháp, đề nghị Sở Giáo dục

và Đào tạo nghiên cứu lại một số nội dung sau:

+ Nội dung: “mỗi đơn vị hành chính cấp huyện có tối đa 01 trung tâm

giáo dục thường xuyên hoặc trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường

xuyên”: Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 11/13 huyện có Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp – Giáo dục thường xuyên, riêng thành phố Hà Tĩnh và thị xã Hồng Lĩnh

đã thực hiện sáp nhập Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường

xuyên vào Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh và Trường Trung cấp Kỹ

nghệ, việc đề xuất nội dung này dễ gây hiểu nhầm trong quá trình thực hiện.

Theo đó, đề nghị nghiên cứu lại nội dung: “Đến năm 2030 toàn tỉnh có 12

trung tâm giáo dục thường xuyên hoặc trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo

dục thường xuyên”.

+ Nội dung: “Phương án phát triển hạ tầng: Đến năm 2030 toàn tỉnh có:

231 trường mầm non, 212 trường tiểu học, 147 trường trung học cơ sở, 37

trường trung học phổ thông”: đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ Quyết

định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Quyết định số 3504/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2021 - 2030 và trên cơ sở rà soát lại số lượng trường hiện có để

điều chỉnh, đề xuất số lượng trường phù hợp.

Trên đây là ý kiến góp ý của Sở Nội vụ, kính gửi Sở Giáo dục và Đào tạo

tổng hợp, nghiên cứu, hoàn thiện các dự thảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		leminhdao@hatinh.gov.vn
	2022-11-28T15:55:09+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-11-28T16:32:45+0700

		2022-11-28T16:33:05+0700

		2022-11-28T16:34:01+0700